

CIPROFLOXACIN 250, 500 OG 750 MG

FILMOVERTRUKNE TABLETTER

Ciprofloxacin

0208825902

Læs denne indlægsseddel grundigt, inden De begynder at tage medicinen.

- Gem indlægssedlen. Du kan få brug for at læse den igen.
- Spørg lægen eller apoteket, hvis der er mere du vil vide.
- Lægen har ordineret Ciprofloxacin til dig personligt. Lad derfor være med at give medicinen til andre. Den kan være skadelig for andre, selv om de har de samme symptomer som du har.
- Tal med lægen eller apoteket, hvis en bivirkning bliver værre, eller du får bivirkninger som ikke er nævnt her.

Oversigt over indlægssedlen

1. Ciprofloxacins virkning og hvad du skal bruge det til.
2. Det skal du vide før du begynder at tage Ciprofloxacin.
3. Sådan skal du tage Ciprofloxacin.
4. Bivirkninger.
5. Sådan opbevarer du ciprofloxacin.
6. Yderligere oplysninger.

1. CIPROFLOXACINS VIRKNING OG HVAD DU SKAL BRUGE DET TIL

Ciprofloxacin filmovertrukne tabletter tilhører en antibiotika gruppe, der hedder quinoloner, som dræber bakterier, der forårsager infektioner.

Ciprofloxacin anvendes til at behandle bakterieinfektioner såsom:

- Infektioner i blære og nyrer
- Luftvejsinfektioner, såsom lungebetændelse
- Infektioner i kønsorganer, inklusive ukompliceret gonorré (en seksuelt overført sygdom) og prostatitis (infektion af prostata kirtlen)
- Alvorlig gastro-enteritis (infektion i tyndtarmen og maven)
- Infektioner i hud og bløde væv
- Knogleinfektioner
- Infektioner, der har spredt sig til blodbanen
- Infektioner i bughulen
- Infektioner hos patienter, som har dårligt immunforsvar

Ciprofloxacin kan også anvendes til at behandle lungeinfektioner hos børn fra femårsalderen og opefter og hos pubertetsbørn, der lider af cystisk fibrose (se også 'Tag ikke Ciprofloxacin').

2. DET SKAL DU VIDE FØR DU TAGER CIPROFLOXACIN

Tag ikke Ciprofloxacin

- Hvis du er overfølsom (allergisk) overfor ciprofloxacin eller andre af Ciprofloxacins indholdsstoffer, eller overfor andre antibiotika af samme type (quinoloner).
 - Hvis du er gravid eller ammer.
 - Hvis du før har oplevet smerte eller hævelse af sener, som formodedes at være relateret til brug af quinolon antibiotika. (Se også 'Vær ekstra forsigtig med at tage Ciprofloxacin').
 - Hvis du er under 5 år gammel.
 - Hvis du er mellem 5 og 17 år gammel (medmindre du er i behandling for cystisk fibrose) (se også 'Ciprofloxacins virkning og hvad du skal bruge det til').
 - Hvis du tager tizanidin imod spasticitet i forbindelse med dissemineret sklerose eller skade på ryggraden (se også 'Brug af anden medicin').
- Ciprofloxacin må kun gives til børn eller pubertetsbørn, hvis lægen anser denne behandling for at være essentiel. Ligesom andre antibiotika fra denne gruppe, kan ciprofloxacin forårsage smerte og hævelse af led, der er under udvikling hos disse patienter.

Vær ekstra forsigtig med at tage Ciprofloxacin:

- Hvis du udvikler alvorlig og vedvarende diarré under eller efter behandling, især hvis du bemærker blod eller slim, så henvend dig med det samme til din læge (se også 'Bivirkninger').
- Hvis du udvikler appetitløshed, gul misfarvning af huden, kløe, mørk urin og ondt i maven, så henvend dig med det samme til din læge (se også 'Bivirkninger').
- Hvis du oplever smerte eller hævelse af sener, mens du tager disse tabletter, især hvis du er ældre eller tager medicin, kendt som kortikosteroider, så hvil det område af kroppen, der er berørt, ophør med at tage tabletterne og henvend dig øjeblikkelig til din læge (se også 'Tag ikke Ciprofloxacin' og 'Bivirkninger').
- Hvis du føler dig deprimeret, angst, eller forvirret og hvis du føler trang til at gøre skade på dig selv, så hold øjeblikkelig op med at tage medicinen og henvend dig til din læge. (Se også 'Bivirkninger').
- Hvis din læge har fortalt dig, at du risikerer at få en hjerterytmeforstyrrelse, der hedder 'torsade de pointes'.
- Mens du tager ciprofloxacin, bør du ikke solbade eller tage sol, da der er en øget risiko for hudforbrændinger.
- Hvis du skal testes for tuberkulose, mens du tager ciprofloxacin, så vær sikker på, at lægen eller sygeplejersken er informeret om din medicin. Ciprofloxacin kan have indflydelse på udfaldet af laboratorietests for tuberkulose.

FØR DU BEGYNDER en behandling med ciprofloxacin, SÅ FORTÆL DIN LÆGE:

- Hvis du tidligere har haft 'anfald' eller lider af epilepsi, eller hvis du nogensinde har lidt af andre tilstande, som er relateret til hjernen (f. eks. hjerneskade eller slagtilfælde).
- Hvis du eller et familiemedlem har en defekt i et blod enzym, der hedder glukose-6-phosphat dehydrogenat (G6PD).
- Hvis du har et muskelsvaghedsproblem, der hedder myasthenia gravis.
- Hvis du har lever- eller nyreproblemer. Din læge kan reducere din tablet dosis, hvis dine nyrer ikke fungerer optimalt.

Brug af anden medicin

Fortæl det altid til lægen eller apoteket, hvis du bruger anden medicin eller har brugt det for nylig. Dette gælder også medicin som ikke er købt på recept.

Tag ikke de følgende produkter på samme tidspunkter som ciprofloxacin tabletter, da de kan reducere ciprofloxacin indholdet i blodet.

Tag ciprofloxacin 1 eller 2 timer før, eller mindst 4 timer efter de følgende produkter:

- Medicin mod fordøjelsesproblemer, såsom antacider (syreneutraliserende midler) og sucralfat.
- Nogle typer kosttilskud (spørg din læge eller på apoteket, om der kan være et problem).
- Medicin, der indeholder didanosin, som er resistent mod ændringer i pH værdi (et middel, der anvendes til behandling af HIV infektion).
- Produkter, der indeholder jern, zink eller calcium (inklusive multivitaminer).

De skal også være meget forsigtig, hvis du tager nogle af de følgende:

- Theophyllin, pentoxifyllin, eller medikamenter, som indeholder koffein.
- Visse smertestillende midler, kendt som ikke-steroid anti-inflammationsmidler (NSAIDs). Nogle af disse (for eksempel ibuprofen) kan købes uden recept.
- Cyclosporin (anvendes efter organtransplantation og mod gigt, samt mod alvorlig psoriasis).
- Medicin som forhindrer blodet i at størkne på normal vis (antikoagulerende medicin), såsom warfarin.
- Gliobenclamid mod sukkersyge.
- Probenecid (anvendes i behandlingen af kronisk podagra eller urinsyre gigt).
- Metoclopramid (medicin, der anvendes til at forhindre kvalme/forvæmmelse).
- Mexiletin (medicin, der anvendes til at behandle hjerterytmeforstyrrelser).
- Phenytoin mod epilepsi.
- En type medicin, der hedder ropinirol mod Parkinson's sygdom.
- Methotrexat (anvendes i behandlingen af visse svulster, psoriasis og ledegigt).
- Clozapin, et middel mod psykose (anvendes for eksempel i behandlingen af skizofreni).
- Tacrin mod Alzheimer's sygdom.
- Tizanidin (medicin mod spasticitet i forbindelse med dissemineret sklerose eller beskadigelse af / sygdom i ryggraden. Se også 'Tag ikke Ciprofloxacin').
- Før du modtager generel bedøvelse, så fortæl din læge eller tandlæge, at du tager Ciprofloxacin.

Brug af Ciprofloxacin sammen med mad og drikke

Synk tabletterne med rigeligt med væske (for eksempel vand, men ikke mælk).

Tyg ikke tabletterne.

Spis eller drik ikke mælkeprodukter (såsom mælk eller yoghurt) samtidig med, at du tager tabletterne. Tag ciprofloxacin tabletter enten 1-2 timer før eller mindst 4 timer efter, du har spist eller drukket mejeriprodukter. Mejeriprodukter kan reducere Ciprofloxacins effekt.

Du kan tage tabletterne før, med, eller efter et måltid.

Graviditet og amning

Spørg din læge eller apotek til råds, før du tager nogen form for medicin. Tag ikke Ciprofloxacin, hvis du er gravid, tror du måske er gravid, eller hvis du ammer. Der er en risiko for, at ciprofloxacin kan skade barnets vækst før og efter fødslen.

Trafik- og arbejdssikkerhed

Du må ikke køre bil, motorcykel cykle, arbejde med værktøj eller maskiner da Ciprofloxacin kan få dig til at føle dig mindre vågen og dette kan have indflydelse på dine evner til at køre bil eller anvende maskiner.

Det er mest sandsynligt, at dette sker i begyndelsen af behandlingen, hvis dosis sættes op, eller hvis du indtager alkohol. Derfor bør du være sikker på, at du kender din reaktion på ciprofloxacin. Kør ikke bil, hvis du føler dig mindre vågen.

3. SÅDAN SKAL DU TAGE CIPROFLOXACIN

Tag altid Ciprofloxacin nøjagtig efter lægens anvisning. Er du i tvivl så spørg lægen eller apoteket.

Den ordinerede dosis afhænger af din infektionstype og sværhedsgraden af infektionen.

En almindelig dosis ligger mellem 125 mg og 750 mg 2 gange daglig.

Hvis du er ældre, eller har nyreproblemer, kan din læge give dig en enkelt daglig dosis eller en mindre dosis. Særlige doseringsinstruktioner er nødvendige, hvis du er i dialysebehandling mod nyreproblemer. I disse tilfælde er det yderst vigtigt at du følger din læges instruktioner meget nøjagtigt.

Din læge vil informere dig om, hvor længe din behandling med Ciprofloxacin vil vare.

Hvis du har taget for mange Ciprofloxacin tabletter

Hvis du har taget mere ciprofloxacin, end du burde, så tal øjeblikkeligt med din læge, eller den nærmeste skadestue. Medbring denne indlægsseddel eller nogle af tabletterne, så lægen kan se, hvad du har taget.

De grundlæggende effekter af en overdosis er: svimmelhed, rystelser, hovedpine, krampetrækninger, hallucinationer, forvirring, gastrointestinalt ubehag (eventuelt ondt i maven/tarm) og blod i urinen.

Hvis du har glemt at tage Ciprofloxacin

Hvis du glemmer at tage Ciprofloxacin på det rette tidspunkt, så tag det, så snart du husker det, og tag den næste tablet på normal vis. Det er vigtigt, at du ikke tager en dobbelt dosis som erstatning for den glemte tablet

Hvis du holder op med at tage Ciprofloxacin

Det er vigtigt, at du bliver ved med at tage Ciprofloxacin, indtil det ordinerede forløb er overstået. Hold ikke op med at tage tabletterne, fordi du får det bedre. Hvis du standser behandlingen for tidligt, kan infektionen komme tilbage.

Hvis du stadig føler dig utilpas mod slutningen af det ordinerede forløb, så fortæl det til din læge.

Spørg lægen eller apoteket hvis der er noget du er i tvivl om, eller føler dig usikker på.

4. BIVIRKNINGER

Ciprofloxacin kan som al anden medicin give bivirkninger, men ikke alle får bivirkninger.

Tal med lægen eller apoteket, hvis en bivirkning bliver værre, eller du får bivirkninger som ikke er nævnt her.

Hvis du oplever én eller flere af de følgende bivirkninger, kan du have haft en alvorlig allergisk reaktion. Stands din indtagelse af Ciprofloxacin og kontakt øjeblikkelig din læge eller henvend dig på nærmeste skadestue. Det drejer sig om meget alvorlige bivirkninger og du kan få brug for hurtig lægehjælp.

- Hududslæt, kløe, afskalning, vabler eller skorpedannelser.
- Alvorlig eller smertefuld rødmen eller sår på hud eller slimhinder, for eksempel i munden.
- Hævelse af ansigt eller nakke.
- Åndedrætsproblemer.
- Hævet kropstemperatur (feber).
- Gul misfarvning af hud eller øjne.
- Udslæt, kløe, afskalning, vabler eller skorpedannelse sker for mindre end 1 ud af hver 10. patient behandlet med ciprofloxacin; alle andre bivirkninger sker for mindre end 1 ud af hver 10.000 patienter i behandling.

Du skal også øjeblikkeligt kontakte din læge og stoppe din indtagelse af Ciprofloxacin, hvis du bemærker:

- Smerter eller hævelse i sener eller led. I isolerede tilfælde kan dette føre til sprængte sener, især den store sene bag på anklen (akillesenen).
- Voldsom eller vedvarende diarré med blødning eller slim. Voldsom og vedvarende diarré kan forekomme under behandlingen eller få dage efter behandlingen. Denne bivirkning opleves af mindre end 1 patient per 1.000 behandlede patienter.
- Tab af appetit, gul misfarvning af huden, kløe, mørk urin og ondt i maven (se også "Vær ekstra forsigtig med at tage Ciprofloxacin").
- En følelse af, at du ønsker at gøre fysisk skade på dig selv. Dette sker kun i isolerede tilfælde.

Andre mulige bivirkninger af Ciprofloxacin er:

Optræder hos mindre end 1 ud af 10 patienter:

- Kvalme eller opkastning, mavebesvær, tab af appetit, luft i maven, mavepine, diarré.
- Svimmelhed, hovedpine, træthed, rastløshed, ophidselse, ukontrollerbar rysten, forvirring.

Optræder hos mindre end 1 ud af 100 patienter:

- Hjerteranken.
- Blodpropper i lungerne, åndenød, næseblødning, ophosten af blod.
- Hikke.
- Lave værdier af nogle typer blodceller. Dette kan forårsage anæmi, øget risiko for blødning, eller øget infektionsrisiko. Et forøget antal blodceller af typen eosinophiler.

Optræder hos mindre end 1 ud af 10.000 patienter:

- Forøget puls, forhøjet blodtryk.
- Hedefigninger, migræne, besvimelse, hævelse af lemmer, muskelsmerter.
- Søvnproblemer (insomnia), prikken i huden, sved, balanceproblemer, krampeanfald, forøget tryk omkring hjernen, angst, mareridt, bekymring, depression, hallucinationer.
- Smagsforstyrrelser, tab af lugtesansen, synsforstyrrelser (ser dobbelt, forstyrrelser i farvesyn), ringen for ørerne (tinnitus) og tab af høresans (især tab af højfrekvent hørelse), som bliver normal igen, når behandlingen med Ciprofloxacin er ovre.
- Ufrivillige bevægelser i ansigt og mund.
- Forøget risiko for solskoldning.
- Problemer med lever eller nyrer, som kan føre til svigt.
- En forøgelse af nogle typer blodceller eller i de celler, som hjælper blod med at stivne. Et fald i alle typer blodceller, forandringer i nogle typer blodproteiner, som er nødvendige for normal blodkoagulering, anæmi grundet opbrydning af røde blodceller. Dette kan ske samtidig med gulning af hud og øjne.
- Betændelse i bugspytkirtlen.
- En forøgelse i nogle kemikalier, som normalt passerer gennem nyrerne.
- Forøget blodsukterniveau, blod eller krystaller i urinen.
- Electrocardiogram (ECG) anomalitet ved navn "langt QT syndrom", uregelmæssigt eller hurtigt hjerteslag.

Nogle mennesker udvikler svamp (en gær infektion i vagina, mund eller hudfolder), mens de tager antibiotika. Du kan få behandling for svamp hos din læge eller på apoteket.

5. SÅDAN OPBEVARER DU CIPROFLOXACIN

Opbevares utilgængeligt for børn.

Opbevar Ciprofloxacin i den oprindelige pakning, så præparatet er beskyttet mod lys.

Udløbsdato

Brug ikke ciprofloxacin efter udløbsdatoen trykt på pakken. Udløbsdatoen er den sidste dag i den nævnte måned.

Spørg på apoteket hvordan du skal aflevere medicinrester. Af hensyn til miljøet må du ikke smide medicinrester i afløbet, toilettet eller skraldespanden.

6. YDERLIGERE OPLYSNINGER

Ciprofloxacin indeholder:

- Aktivt stof: Ciprofloxacin som ciprofloxacin hydrochlorid monohydrat. Hver filmovertrukken tablet på 250 mg indeholder 291,0 mg ciprofloxacin hydrochlorid monohydrat svarende til 250 mg ciprofloxacin. Hver filmovertrukken tablet på 500 mg indeholder 582,0 mg ciprofloxacin hydrochlorid monohydrat svarende til 500 mg ciprofloxacin. Hver filmovertrukken tablet på 750 mg indeholder 873,0 mg ciprofloxacin hydrochlorid monohydrat svarende til 750 mg ciprofloxacin.
- Øvrige indholdsstoffer: croscarmellose natrium, kolloid anhydrid silica, mikrokrySTALLinsk cellulose, natrium stivelsesglykolat (type A), povidon og magnesiumstearat i tablettens kerne, samt hypromellose, propylenglycol, talkum og titaniumdioxid (E171) i filmovertrekke.

Ciprofloxacin udseende og pakningsstørrelse

Tabletter på 250 mg er hvide, runde, filmovertrukne tabletter, flade på forsiden og med en brudlinie på bagsiden.

Tabletter på 500 mg er hvide, ovale, filmovertrukne tabletter, flade på forsiden og med en brudlinie på bagsiden.

Tabletter på 750 mg er hvide, ovale, filmovertrukne tabletter, med en brudlinie på begge sider.

For hver styrke findes der æsker med 10, 20, 30 eller 100 filmovertrukne tabletter i blisterkort og en hospitalspakning med 50 filmovertrukne tabletter.

Indehaveren af markedsføringstilladelsen og fremstiller

Indehaver af markedsføringstilladelsen:

Alternova A/S, Lodshusvej 11, DK-4230 Skælskør

Fremstiller:

Millmount Healthcare Ltd., Units 5-7, Nava, Enterprise, Trim road, Navan, Co. Meath, Irland

Denne indlægsseddel blev sidst godkendt 08/2008